inciso XXVIII, do Regimento Interno, promulgo a seguinte 

RESOLUÇÃO 

Nº        , DE 2012 

Autoriza o Estado do Rio de Janeiro a 
contratar operação de crédito externo, 
com garantia da União, com a 
Corporação Andina de Fomento (CAF), 
no valor total de até US$ 319.675.000,00 
(trezentos e dezenove milhões, 
seiscentos e setenta e cinco mil dólares 
norte-americanos). 

O SENADO FEDERAL resolve: 

Art. 1º É o Estado do Rio de Janeiro autorizado a contratar operação de crédito externo, 
com garantia da União, com a Corporação Andina de Fomento (CAF), no valor total de até 
US$ 319.675.000,00 (trezentos e dezenove milhões, seiscentos e setenta e cinco mil dólares 
norte-americanos). 

Parágrafo único. Os recursos advindos da operação de crédito externo referida no caput 
destinam-se ao financiamento parcial do “Programa de Melhorias e Implantação da 
Infraestrutura Viária do Rio de Janeiro (Pro-Vias)”.

[...]

0,35% a.a. (trinta e cinco centésimos por cento ao ano) calculados 
sobre o saldo não desembolsado do empréstimo, entrando em vigor a partir do vencimento do 
primeiro semestre após a assinatura do contrato; 

IX – despesas: custo de avaliação de US$ 25.000,00 (vinte e cinco mil dólares norte-
americanos) debitados do financiamento no momento do primeiro desembolso; 

X – comissão de financiamento: 0,85% (oitenta e cinco centésimos por cento) sobre o 
montante total do empréstimo, devida a partir do início da vigência do contrato e, no mais